
Relacion Teknik – Dokumentacioni Grafik per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimin 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  
 

OBJEKTI: “HARTIMI I PROJEKT ZBATIMIT TË 

RINDËRTIMIT TË GODINËS SË ISH-

PREFEKTURËS KAVAJË, BASHKIA KAVAJË 

 

 

 

 

 

 

 

PERGATITI: 

B.O.E: “INFRATECH”& “ENGINEERING CONSULTING” SH.P.K 

& PF.MARTION ZHUPA 

 

 Perfaqesues Ligjor: 

Ing. Filjana Veizaj 

 

 

 

 

PROJEKT ZBATIMI 

RELACIONI TEKNIK I MBROJTJES 

DHE SHPËTIMIT NGA ZJARRI 



Relacion Teknik – Dokumentacioni Grafik per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimin 

 

 

 

 
 
 
 

PERMBAJTJA 
 
 
 
 
 
 

 
1.1 PERMBAJTJA E RELACIONIT TEKNIK MNZSH-SE ........................................................................................... 3 

 

1.2 MBESHTETJA LIGJORE DHE NORMATIVE ...................................................................................................... 3 
 

1.3 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT ARKITEKTUROR ................................................................................. 4 
 

1.4 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT KONSTRUKTIV TE MNZSH ........................................................................... 4 
 

1.5 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT MEKANIK TE MNZSH-SE ............................................................................... 5 
 

1.6 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT ELEKTRIK TE MNZSH-SE .............................................................................. 6 
 

1.7 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT HIDRIK TE MNZSH-SE ................................................................................... 7 
 

1.7.2 Impjanti i shuarjes se zjarrit me hidrante ...................................................................................................... 7 
 

1.7.3 Hidrantet e brendshem ................................................................................................................................. 8 
 

1.7.4 Hidrantet e jashtem ...................................................................................................................................... 8 
 

1.7.5 Grupi i pompimit te impjantit kunder zjarrit ................................................................................................... 9 
 

1.7.6 Sasia e ujit .................................................................................................................................................... 9 
 

1.7.7 Grupi i lidhjes me brigadat MKZ ................................................................................................................... 9 
 

1.7.8 Tubacionet dhe rakorderite......................................................................................................................... 10 
 

1.7.9 Valvolat ndarese me shpindel .................................................................................................................... 10 
 

1.8 PJESE E RELACIONIT per skemat e evakuimit ............................................................................................. 11 



Relacion Teknik – Dokumentacioni Grafik per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimin 

 

 

 

 
 

1.1 PERMBAJTJA E RELACIONIT TEKNIK MNZSH-SE 
 

 
 
Ky Relacion Teknik  i projektit “Dokumentacioni Grafik per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimin” i objektit ” Rindertimi I 
Njesive te banimit ne ndertesat ( pallat) per zonen per zhvillimKruje – Paketa A  , permban: 

 
1-   Pjesen e relacionit te projektit te arkitektures urbane; 

 

2-   Pjesen e relacionit te projektit konstruktiv te MNZSH-se; 
 

3-   Pjesen e relacionit te projektit mekanik te MNZSH-se; 
 

4-   Pjesen e relacionit te projektit elektrik te MNZSH-se; 
 

5-   Pjesen e relacionit te projektit hidrik te MNZSH-se; 
 

6-   Pjesen e relacionit per skemat e vakuimit. 
 
 
 

1.2 MBESHTETJA LIGJORE DHE NORMATIVE 
 

 
 

Projekti per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimin i objektit Rindertimi I Njesive te banimit ne ndertesat ( pallat) per 

zonen per zhvillimKruje – Paketa A  eshte realizuar ne baze te standarteve dhe normave lokale si dhe ato te  

vendeve te  Komunitetit Europian. Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit respekton te gjitha kerkesat e detyrueshme 

shteterore qe kane te bejne me normat / standartet qe jane ne fuqi aktualisht ne Shqiperi si dhe normat Europiane. 

Ligjet, rregulloret, normat dhe standartet e perdorura ne kete projekt jane paraqitur ne vijim: 

 

-   Ligji nr. 152/2015 “Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit”; 
 

-   Rregullore “Mbi masat e mbrojtjes kunder zjarrit ne projektimin e ndertesave te cdo lloji “Vendim nr.162 date 
 

19.4.1965, e ripunuar; 
 

- Udhezim  i  Ministrit  te  Puneve  te  Brendeshme  nr.425  date  24.7.2015  “Per  pranimin,  administrimin  e 

dokumentacionit teknik dhe grafik te projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin dhe leshimin e akteve 

teknike”; 

-   EN 13501     Fire classifications of construction products and building elements (all parts) 
 

-   EN 2             Classification of fires 
 

-   EN 1838       Lighting applications – Emergency lighting 
 

-   EN 1366       Fire resistance tests for service installations 
 

-   EN 3-7:         Portable fire extinguishers. Characteristics, performance requirements and tests. 
 

-   BS EN B2:    Fire Safety – Buildings other than Dëell ringing houses – Volume 2
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Projekti i mbrojtjes kundër zjarrit është projektuar në përputhje me strukturat arkitektonike dhe konstruktive 

të godinës, dhe përvec kesaj merr për bazë  dhe dy nga  kriteret projektuese të mbrojtjes kunder zjarit, që 

janë Mbrojtja passive  dhe Mbrojtja Aktive  

  

Mbrojtja pasive : 

Meqenëse kemi të bëjme me një objekte që rindërtohen  , zgjidhja arkitektonike dhe konstruktive është 

realizuar në përputhje me normativat që janë në fuqi për këto tipe objektesh , per masat e mbrojtjes pasive  

kunder zjarrit sic janë : 

1.3  PJESEN E RELACIONIT TE PROJEKTIT TE ARKITEKTURES URBANE; 
 

Masat mbrojtese nga ana arkitektonike . Objekti i banimit (pallat)  5 katësh me 1 kat parkim nentoke    

eshtë një objekt iri që ndërtohet në zonën për zhvillim në qytetin e Krujës me një infrastrukturë të ndërtuar  të 

re ,  që do të thotë që rrugët e kalimit të automjeteve zjarrfikëse janë të asfaltuara dhe të përshtatëshme për 

kalimin e tyre për aritjen në vend ngjarje . 

Kerkesa te vecanta per godinën dhe lidhjen me objektet per rreth. Godinat e banimit   gjendet pranë një  rruge 

egzistuese  e cila lejon lëvizjen e automjeteve. Te gjitha objektet qe kufizohen me objektin ne fjale nuk 

rrezikohen nga zjarri kjo jo vetëm për  shkak se gjenden ne distance të konsiderueshme nga njëra – tjetra  por 

edhe për shkak te materialeve që janë perdorur në godinë si dhe të   sherbimeve qe kryen ne mjediset e saj , 

nuk rrezikojnë  .  Godina sipas pozicionit ku do te ndertohet do të respektojë distancat e sigurisë nga objektet 

e tjera përeth saj . Këto distance  diktohen nga shkalla e qëndrushmërisë ndaj zjarrit që do të të ketë ndërtesa 

dhe që janë të përcaktuara në normat e mbrojtjes nga zjarri. Rreth saj duhet të ketë hapsira të lira , të cilat 

lejojnë levizjen e lirshëm , afrimin dhe veprimin pa pengesa të automjeteve dhe pajisjeve zjarrfikëse e të 

shpëtimit në rast situatë zjarri apo situatë tjetër emergjence . 

Disa nga kushtet që duhen respektuar janë   

Në katet e godinës apo në periferi të saj nuk duhet të ketë veprimtari apo depo me material ose lëndë 

lehtësisht të djegshme apo shpërthyese. Për omulat e gazit që mund të jenë në guzhina  merren masat e 

mbrojtjes nga zjarri  , jo vetëm me bombulat shuarse por edhe me sinjalizimin e rrjedhjes së gazit . 

 

o Duhet të ketë rrugë kalimi për automjetet dhe pajisjet zjarrfikëse për te kjo ndërtesë. 

o Nuk duhet të ketë rrugë qore.  
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o Në rast zjarri automjetet dhe paisjet zjarrfikëse e të shpëtimit duhet të afrohen dhe veprojnë të paktën 

nga dy anë të ndërtesës. 

o Stacioni zjarrfikës më i afërt duhet të vijë në ndihmë jo më pak se 30 min. 

Kjo godine banimi nuk rrezikon objektet e tjera rreth saj dhe as nuk rrezikohet prej ketyre objekteve.  

Godina dhe per rrjedhoj dhe infrastruktura per rreth saj plotson  kerkesat  per mbrojtjen nga zjarri e 

shpetimin te percaktuara ne “Rregulloren mbi masat mbrojtese kundra zjarrit ne projektimin e 

ndertesave te cdo lloji.  

1.4  PJESEN E RELACIONIT TE PROJEKTIT KONSTRUKTIV TE MNZSH-SE; 
 

Pjesa konstruktive  e objektit duhet të plotësojë normat e e mbrojtjes nga Zjarri mbi Qëndrueshmërinë 

ndaj zjarrit të godinës si dhe sipqerfaqen faktike dhe atë të kërkuar. 

Godina e Banimit   është ndërtuar më  kate dhe 1 kat nentokë . Ambjentet kryesore jane amjentet e banimit , 

dhoma gjumi , kuzhina , dhoma dite  tualete etj .  Ndertesa ne te cilen zhvillohen aktivitetet e mesiperme 

klasifikohet ne kategorine A  ,  C dhe  E , te rezikut te zjarrit . Duke patur parasysh kategorine bejme nje 

percaktim te mjediseve te objektit .  

 Mjediset e apartamenteve të banimit ,   të nivelit  te ulet te rrezikut . 

  Mjediset e ambjenteve te parkimit edhe keto te nivelit te ulet te rrezikut . 

Sasia e materialeve te djegshme brenda godines ben qe zjarret eventuale ne te klasifikohen te moderuara 

dhe djegje te ngadalte. Ndertesat sipas shkalles se  qendrushmerise se tyre ndahen ne pese shkalle 

qendrushmerie  Mure rrethuse prej tulle 38-25 cm , ku muret mbajtëse dhe muret e kafazit të shkallëve  4 

orë të pa djegshme . Mure ndarse prej tulle 25-12 cm .1 orë të pa djegshme soletat ndarëse midis kateve  

1.5 , kollona , trarë  . Tarraca  1.5 orë të pa djegshme ,  pavarsisht elementëve të mësipërm në godinë ka 

dhe shumë mobilje  me dru , apo tapiceri , gjithsesi kjo  nuk ul qëndrueshmërinë e objektit karshi zjarrit.  

Kjo godine eshte ndertuar me elemente konstruktive qe plotsojne kushtet e vendosura nga normat e 

percaktuara ne “Rregulloren mbi masat mbrojtese kundra zjarrit ne projektimin e ndertesave te cdo lloji”., 

Në rastin tonë shkalla e qëndrushmërisë e lejuar nga norma  do të jetë shkalla e I –re , që është dhe 

shkalla e vetme e qëndrushmërisë e lejuar nga normat .Objekti jonë futet në Kategorinë A,C dhe E 

klasifikohet në shkallën  e I të qendrueshmërisë. 

Permbushja e kushteve te Mbrojtjes nga Zjarri  Kushtet e mbrojtjes nga zjarri ne ndertese duhet te 

krahasohen me me normat e kerkuara, ne rastin tone ato jane te plotësuara pasi :  

• Grupi faktik i djegshmerise i strukturave te ndertimit dhe i vete nderteses jane te barabarte me ate te 

pranuara ne norma.  
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• Kufiri minimal faktik i qendrushmerise ndaj zjarrit i strukturave te ndertimit eshte i barabarte  me kufirin 

minimal te qendrushmerise pranuar nga norma.  

• Shkalla faktike e qendrushmerise ndaj zjarrit e ndertesave eshte i barabarte me shkallen e 

qendrushmerise pranuar nga norma.  

 
 

1.5 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT MEKANIK TE MNZSH-SE 
 

 

Ne te gjitha godinat e banimit, shkalla e rrezikut ndaj zjarrit eshte e njejte, nivel i ulet. Edhe kategoria e zjarreve te 

hamendesuara eshte po ashtu e njejte, pasi kudo ne keto ambjente zjarret do te jene kryesisht te klases “A” dhe te 

klases “E” (kategorite materiale te ngurte te djegeshme dhe instalime dhe pajisje elektrike). 

Ne teresi, duke marre ne konsiderate edhe karakteristikat e ndertesave si dhe destinacionin e tyre, jane perdorur 
 

substanca shuarese si me poshte : 
 

- nje rrjet hidrantesh te jashtem ne te gjitha territorin e vendosjes se godinave te kësaj zone të re rindertimi. 
 

- sistem i mbrojtjes nga zjarri me uje, me hidrante te brendshem per te gjithë  godinën; 
 

- shuares portabel në godinën  e banimi me apartamente dhe ne te gjitha pozicionet e treguara ne projekt. 

        -    fikesit portabel te zjarrit: 

Faktoret percaktues qe duhen marre ne konsiderate gjate projektimit te mbrojtjes aktive nga zjarri kane qene: 

-  Natyra dhe permasa e zjarrit dhe madhesia e zones qe do te mbrohet 
 

-  Mundesia e perhapjes me shpejtesi e zjarrit; 
 

- Kerkesat dhe normat sipas UNI  10779 si dhe ato qe jane ne fuqi ne Shqiperi 
 

Ne projekt jane percaktuar me saktesi edhe zonat qe kane lidhje me klasat e zjarrit si dhe vendet ku jane vendosur 

fikesit portabel te zjarrit. 

Fikesit e zjarrit portabel me pluhur EN3 do te jene te klases 34A 233BC me karakteristika si me poshte: 
 

Shuaresit e zjarrit portabel do te mirembahen dhe testohen te pakten ne cdo vit nga autoritete te licensuara per kete 

qellim.   

Ne ambjentet e kabines elektrike do te vendosen fikes zjarri me CO2. Karakteristikat e tyre do te jene si me poshte: 
 

Fiksit me CO2 do te mirembahen dhe testohen cdo 6 muaj nga autoritete te licensuara per kete qellim. 

 
Figura 4: Cilindër me pluhur 
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Shuarsit Portable Cilindrat fiks 

Shuares zjarri portatel, me pluhur 6kg dhe 9kg, te klases 43A-233BC si edhe shuarres zjarri me anidrid 

karbonik te klases B-8C (per ambjentet teknike) do te vendosen ne pozicionet e percaktuara ne projekt. 

Numri i shuareve portabel dhe pozicioni i tyre ne godine jane percaktuar ne menyre te tille qe te mund te 

garantohet lehtesia e arritjes tek hidranti. 

Numri dhe dimensioni i cilindrave për shuarjen e zjarreve është përcaktuar në përputhje me normat / 

standartet ekzistuese. Ato duhet të mirëmbahen dhe të kontrollohen të paktën çdo dy vjet prej autoriteteve të 

liçensuar 

 
1.6 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT ELEKTRIK TE MNZSH-SE 

 

 

Projektimi, prezenca dhe mbajtja ne gadishmeri pune e sistemit elektrik, ndricimit te rrugeve te evakuimit dhe sinjalistika 

e evakuimit jane te nevojshme per t`u mos demtuar njerezit qe gjenden ne godina ne rast zjarri apo ne cdo lloj rasti 

emergjence, per te parandaluar panikun, per te mundesuar boshatisjen e godinave dhe per te siguruar nje ambient te 

sigurte. 

Per cdo pajisje elektrike eshte kusht qe te projektohet dhe te ofrohet ne perputhje me standartet dhe rregulloret e 

sistemeve te ndricimit te rrugeve te evakuimit, orientimit, ndricimit ne rastet emergjente, perceptimit te zjarrit dhe 

sistemit te paralajmerimit. 

Kontrolli, testimi dhe mirembajtja periodike do te behet nga administratori i objektit ose nga nje person i autorizuar nga 

ai. I gjithe projekti elektrik i objekteve te kompleksit do te zbatohet sipas normave teknike dhe ne perputhje me normat 

e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit. Rrjeti elektrik, ndricimit dhe pajisjet qe perdoren ne kete objekt do te jene ne 

pershtatje me shkallen e rrezikut qe paraqet veprimtaria. 

Instalimet elektrike do te realizohen në përputhje me të gjitha normat elektrike (DIN VDE, IEC, EN). Po kështu dhe 

materialet qe do të përdoren në objekt do të jenë në përputhje me këto norma. 

Ndricimi ne Rastet Emergjente 
 

Ndricimi i emergjences eshte parashikur per katet nentoke; do te ndricohen vendet ku gjenden shkallet dhe koridoret e 

evakuimit, dhomat e shperndarjes elektrike dhe stacionet e pompave. Sistemi i ndricimit ne raste emergjence do te 

rregullohet qe te ofroje ndricim te mjaftueshem duke hyre ne veprim automatikisht ne rastet kur nderpritet furnizimi me 

rryme nga rrjeti publik apo ndonje rrjet te ngjashem te jashtem, ne raste zjarri, termeti etj. 

Ndricimi emergjent do te ofrohet brenda 2 oreve kur nderpritet ndricimi emergjent. 
 

Elementet e ndricimit ne rruget e evakuimit do te vendosen ne tavane dhe niveli i ndricimit emergjent ne cdo pike 

platforme ku ecet  do te jete minimalisht 1 lux. Ne fund te periudhes se punes emergjente niveli i ketij ndricimi ne cdo 

lloj pike nuk do te bjere ne nje nivel me te ulet se 0.5 lux. 

Orientimi ne Rastet Emergjente: 
 

Elementet e orientimit ne rastet emergjente do te jene te llojit qe ndizen vazhdimisht, edhe nese atyre iu nderpritet 

ndricimi normal ato do te vazhdojne te qendrojne ndezur edhe 2 ore te tjera minimalisht. 

Tabelat e orientimeve do te jene me fushe te gjelbert dhe shkrim te bardhe, ne perputhje me standartet perkatese. 
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Distanca maksimale e shikueshmerise se nje shenje orientuese kushtezohet nga kerkesa qe kjo distanca te jete jo me e 

madhe se 200 fishi i lartesise se dimensionit te shenjes. 

Ne rruget e evakuimit nuk do te gjendet asnje shenje tjeter me drite pervec atyre orientuese, ne menyre qe te mos 

krijohet asnje medyshje ne lidhje me drejtimin e largimit. 

Shenjat orientuese do te jene te shikueshme neper rruget e largimit si ne kohe ndricimi normal si ne ndricim emergjent. 
 

1.7 PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT HIDRIK TE MNZSH-SE 
 

 

1.7.1    Mbrojtja Aktive : 

 

Ka të bejë me zgjidhjen projektuese të impianteve dhe mjeteve të shuarjes së zjarrit si: stacioni i pompimit, 

rrjeti i shpërndarjes së hidranteve te brendshem, rrjeti i sprinklerave(nqs ka ) , lidhjet me autompompen e 

zjarrfikëseve, paisjet portative si: fikset me pluhur, me gaz dhe me shkume.  Impiantet mekanike jane të 

kombinuara me sistemet dhe impiantet e kontrollit dhe nderprejres se përhapjes se zjarrit dhe tymit nepermjet 

damperave e paisjeve te tjera qe vendosen ne impiante te tjera mekanike si impiantet e kondicionimit. Keto te 

fundit jane te kombinuara me impiantet elektrike te dedektimit te tymrave dhe kontrollin (mbylljen) e tyre ne 

raste emergjente zjarri. 

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit eshte realizuar ne baze te disa normave dhe standarte .  

Ky system mbështetet në ;Normat, rregulloren si  dhe kriteret  projektuese te vendeve te komunitetit 

europian si dhe përputhjet me rregulloret ePMNZSH –së ne Shqiperi. 

✓ Norma uni 9490 per “pajisjet e shuarjes se zjarrit dhe rezerva ujore per impiantet automatike 

te mbrojtjes nga zjarri”. kjo norme percakton qarte komponentet qe duhet te kete.impianti i 

mbrojtjes kundra zjarrit, percakton rezerven ujore, te jete e akumuluar ne rezervuar fiks te 

pashtershem, te jete e paster pa permbajtje algash, materiale korrozive apo materiale te tjera 

suspance, te jete e paprekshem ne cfaredolloj rasti. 

✓ Ligji nr 152/2015  “PËR MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE PËR SHPËTIMIN . Ky ligj percakton qarte 

strukturen dhe veprimtarine e PMNZSH‐se ne rast zjarri si dhe menyren e mbrojtes se objekteve 

nga ana e ketij personeli; gadishmerine dhe masat parandaluese e mbrojtese qe duhet te 

nderrmari personeli ne rast zjarri. 

✓ Vendim nr 162. date 19.4.1965 e ripunuar ,pranimin administrimine dokumentacionit teknik dhe 

grafik të projektit të mbrojtjesnga zjarri dhe për shpëtimin dhe lëshimin e aktave teknike 

✓ VENDIM Nr.699, datë 22.10.2004 PËR “MIRATIMIN E RREGULLAVE TEKNIKE PËR MBROJTJEN 

NGA ZJARRI DHE PËR SHPËTIMIN NË KONSTRUKSIONET DHE NDËRTIMET, QË SHËRBEJNË 

PËR VEPRIMTARI  AKOMODUESE TURISTIKE” 
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1.7.2   Klasifikimi i zjarreve 

Per te perdorur agjente shuares te pershtatshem gjate procesit te mbrojtjes nga zjarri, ne funksion te 

Materialeve   qe mund te marrin flake, jane mare ne konsiderate klasat e zjarrit.  Ne baze te 

normave/standarteve bashkekohore, pajisjet shuarese te zjarrit jane klasifikuar ne pese klasa.  Standarti 

europian CNVVF/CPAI UNI 9485 per keta shuarsa dallon klasat e meposhtme: 

Klasa A . Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te ngurte sikurse derrase, leter, plastik, 

tekstile,etj. 

KlasaB. Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te lengshem sikurse benzene, benzole, 

nafte, alkol, vajra etj. 

KlasaC. Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te gazte sikurse metan , propan , butan GPL 

etj. 

Klasa D . Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve metalike sikurse 

alumin,magnesium, sodium, etc. 

KlasaE. Perdoret per pajisje elektrike qe jane nen tension. 

Ne projekt jane percaktuar me saktesi zonat sipas te klasit te zjarrit dhe ne përputhje me to jane zgjedhur lloji i 

fikseve portative (bombolave) si dhe hidratet e zjarrit. 

1.7.3  Substancat shuarese te zjarrit 

Duke marre ne konsiderate karakteristikat e ndertesave  si dhe aktivitetet qe zhvillohen, do te perdoren 

substanca shuarese si me poshte: 

▪ Uje : (aplikohen ne dhoma , ristorante ,salla, ambiente te perbashketa etj) 

▪ Pluhur (aplikohen ambiente te perbashketa ) 

▪ Gas halogjen ( aplikohen ne ambente specifike , arkiva ) 

 

1.7.4  Impiantet dhe pajisjet e shuarjes se zjarrit 

Impiantet te palevizeshme te shuarjes e zjarrit jane : 

▪ Hidrante ne brenedesi te godines (aplikohen ne te gjithe godinen ) 

▪ Gas halogjen ( aplikohen ne ambiente arkive ) 

▪ Lidhjet me autopompen (aplikohen ne pozicionet me   pershtateshme per lidhjen e automjeteve te 

zjarfikseve) 

 Pajisjet e levizshem te shuarjes se zjarrit 

▪ Bombola portative dhe karelato (shkume,pluhur, gaz) (aplikohen 

ne pergjithesi ne te gjithe godinen) 
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1.7.5   Kritere te pergjithshme projektuese 

Projekti i mbrojtjes kundra zjarrit eshte konceptuar ne perputhje me kerkesat dhe normat e pajisjeve shuarse 

qe do te aplikohen. Duke konsideruar qe hidrantet zene pjesen me te madhe ne sistemin kunder zjarrit, ai 

analizohet ne menyre te veçante duke perzgjedhur njekohesisht edhe tipologjine tij . 

Efikasiteti i sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit varet ne nje shkalle te larte nga mjaftueshmeria e kapacitetit te 

ujit dhe presionit te tij, te cilet duhet te jene te mjaftueshem per te shperndare ne lance sasine e nevojshme te 

ujit si dhe te kene mundesine e kontrollit dhe te shuarjes ne kohen e duhur nje zjarr te mundshem . 

Faktoret percaktues qe jane marre ne konsiderate gjate projektimit jane : 

▪ ⋅ Natyra dhe permasa e zjarrit; 

▪ ⋅ Madhesia e zones qe do te mbrohet; 

▪ ⋅ Mundesia e perhapjes me shpejtesi e zjarrit; 

▪ ⋅ Kerkesat dhe normat sipas CNVVF/CPAI UNI 9485 si dhe ato qe jane ne fuqi ne Shqiperi. 

 

1.7.6   Furnizimi me uje i sistemit te mbrojtjes nga zjarri 

Pajisjet e shuarjes se zjarrit disponojne sasine komplete te ujit te nevojshem per te luftuar zjarrin ne momentin 

kur ai shfaqet. Kjo realizohet nepermjet instalimit te sistemeve te hidranteve. Furnizimi me uje konsiston ne, 

vendosja e depozites te ujit ne rezervuar ose (depo betoni) qe sherbejne si nje depozite e paprekshme dhe e 

pashtershme (gjithnjë disponibel) e ujit te nevojshem per shuarjen e zjarrit. Në rastin konkret këto burime të 

paprekshme që duhen për shuarjen e zjarrit janë në katin nëntoke të parkimit , dy rezervuarë  vertikalë   2 x 

5000 ltra . Për objektin tone do duhej një rezervë ujore V=10 m³, kjo rezervë është për të yja objektet F dhe H 

të cilat kanë sistemin e MNZ të përbashkët , si rezzervuarët ashtu edhe pompat.   

 

1.7.7  Sasia e ujit te kerkuar: 

 Sasia e ujit te rezerves ujore per mbrojtjen kunder zjarrit eshte përcaktuar duke marre ne konsiderate 

destinacionin e godines, lendet dhe materialet e depozituar etj mbi baze te normave europiane 

(Urdherese e Ministrise se Brendshem Italiane nr 16193/4109/1982 me autonomi nga 30’÷ 60‘). 

Referenca i perket zonave me ngarkese zjarri te moderuar dhe kërkesa per vazhdimsine e furnizimit me uje te 

impiantit qe eshte parashikuar ne projekt eshte per 40 min . Kjo sasi prezanton realisht depoziten e 

nevojshem ne dispozicion per mbrojtjen nga zjarri. Në këtë rast sistemi sipas të njëjtës normë dhe urdherese 

duhet të siguroje karakteristika të tilla si me poshtë: 

Duhet garantuar nje sasi uji qe te furnizoje njekohesisht hidrante (tipi Kasete) qe ndodhen ne nje 

pozicion hidraulik me te sfavorizuar me sasi uji minimale prej 120 l/min secili ,me presion ne dalje prej 

2 bar dhe nje kohe zgjatje prej 40 min. 
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▪ Presioni (bazuar ne formulen Hazen Ëilliams,) 

▪ Zona e mbrojtur ≤ 1000 m² 

▪ Autonomia ≥ 60 min 

Kriteret e projektimit te mbrojtjes kunder zjarrit ne baze te normes UNI 10779. Kriteri i dimensionimit. 

Norma UNI 10779 (Maj2002) specifikon kerkesat minimale te projektimit, instalimit dhe proves se impianteve 

te fikjes se zjarrit, gjithnje ne presion, i destinuar vetem per perdorimin e hidranteve dhe naspove. 

Jane specifikuar tre nivele te rezikshmerise , ne baze te mbajtjes dhe propabilitetit te zhvillimit te zjarrit. Per 

cdo nivel te rrezikshmerise jane specifikuar prurjet , presioni, njekoheshmeria dhe koha minimale e furnizimit 

te kerkuar.Nga tabela e niveleve te rezikshmerise dhe mbrojtja minimale e kerkuar eshte perzgjedhur si 

objekt me siperfaqet me rezikshmeri nr 1   

• Siperfaqet me rezikshmerine 1 

 

Siperfaqe ne te cilat sasia e ndezjes e materialeve prezente jane te ulta dhe shfaqin rezik minimal te ndezjes 

ne terma te propabilitetit te ndezjes, shpejtesise se shumimit te flakeve dhe mundesise te kontrollit te zjarrit, 

nga ana e skuadrave te emergjences. 

• Ketu futen disa klasa 

 Aktivitet pune dhe magazinim te materialeve prevalisht zjarrdurues 

 Aktivitet I ulet I ndezjes 

 Ndertesa rezidenciale 

 Shkolla, kolegje, akademie 

 Sherbime biznesi, bujtina  , hotele me kapacitet te vogel etj  

 

Siperfaqet me rezikshmerine 1 korespondojne pergjithesisht te klases A te normes UNI 9489. 

 

 

Siperfaqjet me rrezikshmerine 1 
Mbrojtja e brendeshme³ 2 hidrante DN45 me 120l/min, Ose 4 naspo DN25 me 35 l/min , 

Mbrojtja e jashteme Pergjithesisht nuk kerkohet( ne kete rast nuk vendoset  ) 
Kohezgjatja 30min  ( ne kete rast 40 min) 
Prurja 14.4m³/h (28.8 m³/h)³ ose  8.4 m³/h  (16.8 m³/h)³  14.4 m³ / ore  
Rezerva e ujit 7.2 m³/h (14.4 m³/h)³ ose  4.2 m³/h  (8.4 m³/h)³  10 m³ 
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1.7.8  Rezervuarët e ujit 

 

Rezerva ujore në projekt është llogaritur në bazë të klasit të zjarrit dhe kategorisë së ojbjektit. Kjo rezervë 

ëshët depozituar në rezervuarët e objektit  , ku është depozituar dhe rezerva e ujit sanitar . Ky system 

përbëhet nga lidhjet  hyrëse dhe dalëse , nga valvulat ndrprerëse , nga valvulat e  kontrollit , nga galixhandë 

mekanik , elektrik , pra të gjitha elementët për të siguruar  një funksionim normal .objekti me pesë  kate me 

lartesi me 15 m nuk ka domosdoshmeri mbrojtjen me ujë por meqënëse kemi të bëjmë me godinë banimi  

është menduar që të aplikohet dhe mbrojtja me ujë  duke vendosur nga  një hydrant kasetë në secilin kat  

banimi  , si dhe ne katin e  parkimit  2 hidrant në punë me prurje 120litra/ min me 2.5bar  për 40  min  deri sa  

të vijnë në ndihmë brigadat zjarrikëse. Rezerva e zjarrit është e mjaftueshme 10000 litra.   Volumi i tyre si dhe 

specifikimet teknike të tjera janë prezantuar në vizatimet përkatëse. Volumi dhe sasia e rezervës ujore  është 

kalkuluar në vartesi të kërkesave speciale për mbrojtjen kundër zjarrit, sikurse numri i hyrjeve në ambiente të 

veçanta, siperfaqeve që mbrohen, normave specifike etj. 

 

1.7.9 Tubacionet e shperndarjes dhe lidhjet 

Diametrat dhe gjatesite e tubove sikurse e theksuam me siper jane ne vartesi te volumit te ujit dhe te gjitha 

lidhjet e rrjetit te brendshem te furnizimit me uje jane kalkuluar me te njejten metodologji sikurse ato te 

furnizimit me uje sanitar. i gjithe rrjeti i brendshem, pergatitet prej tubo çeliku pa tegel me lidhje me saldim te 

lyer me boje antikorrozive dhe me boje me ngjyre te kuqe. 

Gjate projektit eshte marre parasysh qe rrjeti i tubacioneve te kete minimumin e numrit te perkuljeve dhe te 

kthesave te. Tubat duhet te jene mirepozicionuar dhe te siguruar per te minimizuar demtimet dhe vibrimet. 

Suportet duhet te sigurojne gjithashtu nje ekspansion termik normal te tubave.Tubat duhet te jenë lidhur dhe 

të vendosur në mbeshtjellje kur duhet të jetë e nevojshme. Ne te gjitha rastet duhet te parshikohet mbrojtja 

nga korrozioni, lyerja e tyre me boje anti korrozion dhe me ngjyre te kuqe. 

1.7.10  Pompat e ujit per fikjen e zjarrit 

Pompa e zjarrit eshte e pozicionuar ne nje stacion te vetem pompimi dhe eshte kompozuar ne perputhje me 

kerkesat e projektit mbi baze te standartit te stacioneve te pompave te zjarrit.  

Pompa eshte me parametra dhe karakteristika teknike ne përputhje me skedat teknike te pershkuara ne 

projekt. Në ratin konkret kjo është një pajisje egzistuese ,në rast të kundërt duhet të llogaritet për rrjetin e 

jashtëm dhe të brëndëshëm të objektit. 

Stacioni i pompimit perbehet nga 2 pompa elektrike dhe nga një pompë jockey. Ajo është e  kompletuar me te 

gjitha aksesoret perkates hidraulik dhe elektrik. Stacioni i pompimit eshte i pajisur me panel kontrolli i cili 

komandon secilen pompe dhe ku pajisjet e tyre komandojne ne menyra te percaktura, sikurse nisjen, ndalimin 

e pompes duke realizuar njekohesisht monitorimin dhe sinjalizimet e nevojshem duke percaktuar keshtu 

statusin dhe kondicionet e stacionit te pompimit Secila pompe duhet te jete e pajisur me valvol sigurie si dhe 
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nje valvol mbyllese nese kemi mungese te presionit ne thithje te saj. Ajo eshte valvol parandaluese ne rastet e 

mungeses se ujit ne rrjet per te parandaluar keshtu mbinxehjen e pompave gjate punes ne boshllek. 

Parashikime duhet te behen edhe per shkarkimin e ujit ne pusete. Minimumi i dimensionit te valvolave te 

shkarkimit do te jete 3/4”.Në rastin konkret per objektin e bujtines   pompa e zgjedhur është pompë dyshe 

elektrike me prurje q=2 x 14.4  m³/ ore  dhe prevalence H=50 m  Nel =2x 4.5 kë  

1.7.11   Hidrantet dhe fikset e zjarrit 

Sipas klasifikimit te mesiper te mjeteve te shuarjes se zjarrit me poshte po shtjellojme kërkesat kryesore per 

hidrantet dhe fikset portative : 

1.7.12  Hidrantet e zjarrit me uje jane perzgjedhur si komponentet me aktive ne sistemin e perzgjedhur te 

shuarjes se zjarrit. Ata jane llogaritur te kene ne dispozicion te tere sasine e ujit te nevojshem ne rastin e 

çfaqjes se zjarrit. Kjo eshte bere e mundur gjate hartimit te projektit te instalimit te hidranteve në brendësi dhe 

jashtë godinës. 

Në mënyrë që hidrantët të kenë sasinë e nevojshme të ujit si dhe një presion të mjaftueshëm projekti është 

përgatitur në përputhje me normat që dimensionojnë llojin e hidrantit që duhet të instalohet në objekt. Ata janë 

instaluar në çdo kat në afërsi të lancës së rrezikut potencial të zjarrit si dhe  janë vendosur në kuti çeliku të 

emaluar dhe të lyer me bojë të kuqe si dhe me xham në faqen e përparme. 

Hidrantët janë të përbërë prej saraçineskës ndërprerëse, tubit të gomuar për kalimin e ujit me një gjatësi prej 

25-30 m, lançës si dhe sprucatorit. Të gjitha këto pajisje janë të vendosura në kutinë prej llamarine çeliku, i cili 

vendoset në brendësi të murit dhe ka një nivel me siperfaqen e tij. 

 

 

 

Figura 2: Hidrant inkaso në mur 
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Hidrant inkaso ne mure DN 50 

Fludi i punës Ujë 
Temperatura e fluidit 0 deri në + 50 ºC 
Hidrant i shuarjes së zjarrit   
Dimensionet   
- Kasa 560 x 360 x 160 mm 

- Valvula e hidrantit 1 ½” DN 45 
- Dalja e tubit 1 ½” DN 45 
- Hundëza e daljes 12 mm 
Materiali  Gize 
- Kasa Llamarinë çeliku Ngjyrë e kuqe poliester, RAL 3000 

- Korniza Alumin gri I anodizuar 
- Pamja ballore Xham Pa ngjyrë 
- Dalja e tubit dhe e hundëzës  Tunxh 

- Markuçi E kuqe Zgjatimi me tub poliuretani 
 

 

1.8  PJESA E RELACIONIT PER SKEMAT E EVAKUIMIT. 

1.8.1 Evakuimi i personave që mund të ndodhen në godinë në rast zjarri. 

Bazuar ne te dhenat per rreziqet me te cilat mund te perballen personat qe gjenden ne godine ne momentin e 

renies se zjarrit eshte llogaritur evakuimi tyre dhe braktisja e ambjenteve te godines. Largimi i personave do te 

behet nga daljet evakuse nepermjet rrugeve evakuse që janë objekt .  

Keto dalje janë  me permasa te tilla qe sigurojne zbrazjen e godines ,si dhe evakuimin e shpejte te personave 

qe gjenden ne te pa u demtuar. 

 Rruget dhe daljet e emergjences  janë ne menyrë të tillë qe te minimizojnë panikun dhe rrezikun dhe japin 

siguri ne rast emergjencash 

Drejtimet e evakuimit te personave do te jepen me skema qe do te vendosen prane daljeve te emergjences 

në cdo kat dhe në mjedise të ndryshme, 

Tabelat orientuese fosforeshente të vendosura me ngjitje apo të varura do të jene një udhërefyes i qartë për 

braktisjen e mjediseve të rrezikuara në rastin e renies se zjarrit.  

Rruget dhe daljet evakuse do te jene te tilla qe; 

 Personat qe ndodhen brenda godines te largohen brenda kohes  se llogaritur si të rrezikshme per 

jeten etyre.. 

 Të kuptohen qartesisht drejtimit e tyre, te kenë dritë natyrale apo ndricim emergjence. 

 Numri dhe gjeresia e tyrë të krijojë mundesinë e largimit të personave të pranishem në vijushmeri 

dhe pa panik. 
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 Të mos kenë ngarkese të materialeve e paisjeve qe behen shkak per pengesa apo bllokime per 

levizjen normale drejt pikes se grumbullimit apo vendit te sigurt. 

 Te mos jene perdorur per shtrimin e siperfaqeve material te rreshqitshme.  

 

1.8.2  Plani i evakuimit   

Skema e evakuimit duhet te afishohet ne vende te dukshme , dhe me ate duhet te njihen te gjithe personat që 

pushojnë aty  apo punojnë aty.Këto skema janë paraqitur në  ne fletë projekti. 

Ne pershtatje me rrezikun e pranishëm vendosen disa rregulla te brendeshme , te cilat duhet të bëhen të 

njohura dhe të afishohen në  vende të dukshme se bashku me numrat e telefonave te stacioneve zjarrfikese.  

trajnimi i personelit eshte nje tjeter kusht i rendesishem i funksionimit te skemës se mbrojtjes nga zjarri. me 

personelin e objektit eshte e nevojshme te behet nje trejnim teorik dhe praktik cdo vit, per tu dhene atyre 

njohurite e duhura per rregullat e parandalimit ,per radhen dhe menyren e veprimit ne rast zjarri dhe per 

perdorimin dhe mirmbajtjen e pajisjeve dhe sistemeve te instaluara në objekt për këtë  qellim, si dhe 

evakuimin e personave që gjenden brenda mjediseve te saj.  

Ne kete seksion si pjese e hartimit të projektit të  impiantit te mbrojtjes kundra zjarrit do te trajtohet më 

gjërësisht  pjesa e mbrojtjes aktive të  sistemit, pa pjesen e dedektimit dhe nderhyrjes automatike , qe eshte 

pjese e projekteve elektrike. 

 

Sinjalistika e sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit: 

Nje element shumë i rendesishem në mbrojtjen kundra zjarrit është vendosja e sinjalistikes perkatese. 

Kjo perbehet nga nje numer i madh tabelash paralajmëruese, treguese dhe vepruese si p.sh. 

▪ Tabela paralajmëruese ‐ jane tabelat qe tregojne ndalimin e ndezjes se zjarreve, ndalimit te 

përdorimit te ujit per shuarje etj. 

▪ Tabela treguese – sic jane drejtimet e daljes neper korridore, neper shkalle, vendosja e hidranteve 

dhe te bombolave etj. 

▪ Tabelat vepruese – sinjalizimi nepermjet butonit te alarmit, ndërprerja e energjise elektrike etj. 

Te gjitha keto elemente jane paraqitur ne projekt me specifikimet perkatese. Shembujt e mesiperm te 

sinjalistikave jane te shumta por ne projekt jane përcaktuar rigorozisht te gjitha llojet e sinjalistikave te 

nevojshme sipas kritereve te përcaktuara nga normativat perkatese. Ato parashikohen ne dimensione të 

caktuara dhe me  materialet perkatese si dhe të vendosura  në vëndet e duhura. 
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